
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3728 - Area Generale di 
Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Progetto di ricerca su “Inquinanti ormonali ad azione estrogenica: 
studio degli effetti nocivi su embrioni e nella prima infanzia. Messa a punto di tecniche per il 
disinquinamento”. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che il Progetto Obiettivo materno Infantile (P.O.M.I.) di cui al D.M. 24 aprile 2000 prevede, tra gli obiettivi 
prioritari in esso contenuti, la promozione della salute attraverso corretti stili di vita, prevenzione delle patologi 
acute e delle complicanze nelle malattie croniche, nonché la codificazione di tutte le attività previste nel 
percorso pre e postnascita, ivi comprese quelle relative ad eventuali attività di ricerca; 

VISTE: 

- la L.R. n. 10/2002; 

- il Piano Sanitario Nazionale 2003/2005; 

- la L.R. n. 16/2003 

CONSIDERATO: 

- che la presenza nell’ambiente e negli. alimenti di numerose sostanze, sia naturali (fitoestrogeni) che 
artificiali (pesticidi, farmaci, residuli industriali, resine, additivi alimentari), in grado di legarsi ai recettori 
intracellulari degli ormoni e di agire come antagonisti di tali ormoni può avere profonde conseguenze sulla salute 
umana alterando lo sviluppo e provocando effetti sul comportamento e la riproduzione; 

- che può essere utile effettuare uno studio tramite analisi multidisciplinari su quali possono essere, a tal 
proposito, le alterazioni della crescita, dello sviluppo sessuale, della funzionalità riroduttiva, del comportamento 
e del Sistema Nervoso Centrale. 

TENUTO CONTO: 

- che con nota del 04 dicembre 2003, acquisita al protocollo del Settore Assistenza Sanitaria al n. 759461 del 
09 dicembre 2003, è stato trasmesso, dal Dipartimento di Patologia Generale della Seconda Università degli Studi 
di Napoli, un progetto di ricerca dal titolo: “Inquinanti ormonali ad azione estrogenica: studio degli effetti nocivi 
e nella prima infanzia. Messa a punto dì tecniche per il disinquinamento”, con il quale si intendono esaminare gli 
effetti dell’esposizione acuta durante le diverse. fasi dello sviluppo (embrionale, neonatale, pubertà, gravidanza); 

- che in tale progetto è contenuta altresì la richiesta di finanziamento dell’attività, pari ad euro 113.000,00; 

RITENUTO: 

- di poter, accogliere il progetto suindicato, così come proposto, e prevedere l’allocazione delle risorse 
indicate sul cap. 7078 dell’U.P.B. 4.15.38 del Bilancio Regionale 2003, che presenta, la necessaria disponibilità; 

alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Assistenza Sanitaria e dell’espressa dichiarazione di conformità 
del Dirigente del Settore medesimo propone, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- approvare, il progetto predisposto dal Dipartimento di Patologia Generale della Seconda Università degli 
Studi di Napoli, denominato: “Inquinanti ormonali ad azione estrogenica; studio degli effetti nocivi e nella prima 
infanzia. Messa a punto di tecniche per disinquinamento” con previsione di spesa per complessivi Euro 
113.000,00, da imputare sul Cap. 7078 dell’U.P.B. 4.15.38 del Bilancio Regionale 2003, che presenta la necessaria 
disponibilità - Progetto allegato alla presente; 

- di demandare a successivo decreto dirigenziale l’impegno e la liquidazione della somma di cui trattasi; 

- di inviate al Settori Assistenza Sanitaria, Gestione Entrate e Spese e Stampa, Documentazione e 
Informazione per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Valiante 

 


